
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4103 DEL 28/12/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE 
VESTIARIO  AGLI  OPERATORI  DEI  SERVIZIO  AMBIENTE  E 
MOBILITÀ.  ACQUISTO  ATTRAVERSO  O.D.A.  SU  MEPA  - 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E S.M.I.. N. ORDINE 4689511. CIG:  Z48261CB17

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
• che questo Settore,  nella  specifica dei  Servizi  Ambiente e Mobilità  svolge tra i  compiti 

d'istituto i servizi relativi al verde pubblico, all’igiene urbana, alla segnaletica stradale, al 
traffico  ed al  trasporto  scolastico  avvalendosi  del  personale  preposto di  cui  all'organico 
comunale, per complessive n. 22 unità;

• che occorre dotare il  personale comunale, preposto ai  predetti servizi, dei dispositivi di 
protezione  individuale  così  come individuati  a  seguito  della  valutazione  del  rischio  per 
mansione  nel  Documento  di  Valutazione  del  Rischio,  e  del  vestiario  dovuto 
contrattualmente;

Considerato che: 

- con Determinazione Dirigenziale N. 3845 del 10/12/2018 recante "Fornitura di dispositivi di 
protezione  individuale  vestiario  agli  operatori  dei  Servizio  Ambiente  e  Mobilità.  acquisto 
attraverso O.D.A. su MEPA -  Assunzione Impegno Di Spesa.  CIG:  Z48261CB17” si definiva 

• di procedere all’acquisto,   tramite Mercato Elettronico, della fornitura dei dispositivi di  
protezione individuale, di capi di vestiario di servizio, di calzature e di accessori per gli  
operatori del Settore Ambiente e Mobilità mediante l’ODA nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

• di approvare il Capitolato relativo alla fornitura di D.P.I  e Vestiario di servizio;
• di dare atto che la fornitura, compresi i capi di vestiario per i quali sarà necessario 

individuare  taglie  e  misure,  inerente  detto  affidamento  dovrà  essere  eseguita con 
urgenza e, comunque, entro e non oltre 30 gg dalla sottoscrizione del contratto;

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  20.000,00 compresa  IVA  (22%),  (PIC 
U.1.03.01.02.004), ai successivi capitoli del Bilancio 2018/2019/2020, come di seguito:
capitoli Esercizio 

Finanziario 2018
Esercizio 
Finanziario 2019

Esercizio 
Finanziario 2020

490003 €12.923,00 - -

607003 €2.000,00 - -

627004 €2.000,00 - -

490004 €1.000,00 - -

516003 €2.077,00 - -

• di dare atto  che la Ditta percepirà il compenso alla consegna  della fornitura, previa 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  4103 del  28/12/2018



presentazione di regolare fatture emesse dalla Società, su disposizione del Responsabile 
del  Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Ambiente,  Mobilità,  Patrimonio  Reti  ed  
Infrastrutture e previa verifica della regolarità contributiva;

• di stabilire che l'acquisto sarà perfezionato con le modalità e forme previste dal MEPA 
e l'affidamento della fornitura avrà la forma della scrittura privata, repertoriata negli Atti 
Privati e sarà registrata solo in caso d’uso con le spese relative a carico della stessa 
ditta;

- in via procedurale, le imprese per essere abilitate al Mepa e per partecipare alle R.D.O., 
devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del 
Codice  degli  appalti,  nonché  le  dichiarazioni  relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di 
capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal bando;

-  tali  dichiarazioni  sono  rilasciate  in  fase di  abilitazione  e  rinnovate ogni  6  mesi,  pena la 
disabilitazione e l'impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo e partecipare alle RDO;

- l'onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo alla Commissione di Abilitazione 
CONSIP e libera le Stazioni Appaltanti dall'acquisizione delle predette dichiarazioni ai fini della 
partecipazione alla gara;

- con Ordine Diretto di acquisto n.  4689511 del 19.12.2018, agli atti in copia, pubblicato su 
www.acquistinretepa.it, la sottoscritta Dirigente del Settore III- Servizi Ambiente e Mobilità e 
R.U.P., quale Punto Ordinante (P. O.) abilitato, procedeva all’ordine di acquisto su Mepa della 
Fornitura di dispositivi di protezione individuale vestiario agli operatori dei Servizio Ambiente e 
Mobilità,  così  come  specificato  nel  preventivo  di  dettaglio  fornito  dalla  ditta  con  Prot.  n. 
0114274/2018  del  19/12/2018,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante, a favore del seguente operatore economico:

 ERREBIAN  S.P.A.  -  VIA  DELL'INFORMATICA,  8  -  00040  –  POMEZIA(RM)  –  p.iva 
02044501001

a  seguito  di  un  preventivo  di  spesa  di  €  17.732,38=  (Imponibile  totale  14.534,74  €  + 
Trasporto 0,00 € + Iva 3.197,64 €) a fronte dell’impegno di Spesa di €20.000= assunto con 
D.D. N. 3845 del 10/12/2018;

        Preso atto di quanto è emerso telematicamente su detto portale, in seduta pubblica del 
19.12.2014, della conferma dell’ordine da parte del suddetto fornitore in data 19.12.2018;

        Dato atto che in data 19.12.2018 la sottoscritta dirigente del Settore, seguendo l'iter 
procedurale  telematico  relativo  alla  gara  su  www.acquistinretepa.it.,  sempre  in  seduta 
pubblica,  ha  proceduto  alla  lettura  e  all’esame  della  documentazione  ed  ha  dichiarato  la 
validità  ed  ammissione  alla  procedura  di  acquisto,  onde  dar  corso  contestualmente 
all'aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

Ritenuto  opportuno  di  dover  procedere,  nelle  more  delle  verifiche  d’ufficio,  come 
effettivamente  si  procede  mediante  Mepa  su  www.acquistinretepa.it,  ancorché  mediante 
adozione del presente atto dirigenziale, ad aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’Ordine diretto di acquisto n. 4689511 del 19.12.2018, per la 
Fornitura di dispositivi di protezione individuale vestiario agli operatori dei Servizio Ambiente e 
Mobilità,  in  favore della  società  “ERREBIAN S.P.A.  -  VIA DELL'INFORMATICA,  8  -  00040 – 
POMEZIA(RM) – p.iva 02044501001, al costo complessivo di €  € 17.732,38 IVA compresa;

 Considerato che la spesa complessiva di € 17.732,38 Iva inclusa, rientra nei capitoli di 
competenza  di  questo  Settore  e  risulta  già  impegnata,  mediante  imputazione  nei  capitoli 
490003,  607003,  627004,  490004  e  516003,  con  i  relativi  impegni  nn.  1750/2018, 
1752/2018, 1753/2018, 1754/18 e 1755/2018; 

Rilevato che, la sottoscritta Dirigente non incorre in condizione di conflitto d'interesse 
sia pure potenziale ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/90, così come introdotta dalla Legge 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  4103 del  28/12/2018

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


190/2012 (legge anticorruzione);
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.i.;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2018 con la quale 
è stato approvato il Piano della Performance per il triennio 2018-2020;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 05/05/2018 di approvazione del 
PEG e del Piano delle Performance 2018/2020;

Lette le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.37 del 29/08/2018 avente ad 
oggetto:  “Assestamento  generale  di  Bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2018/2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. Presa d'atto della  
segnalazione ai sensi dell'art. 153, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n. 0070029 
del 30.07.2018 - Provvedimenti”  e n.38 del 29/08/2018 avente ad oggetto: “Ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243 bis, dlgs. N.367/2000 e richiesta di 
accesso al fondo di rotazione ex art.243 ter, d. lgs. N.267/2000 e s.m.i.”;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018;

 D E T E R M I N A 
1. che le premesse si intendono integralmente recepite e fanno parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.di approvare l’ordine diretto  di acquisto  n. 4689511 del 19.12.2018 e il preventivo di 
dettaglio Prot. n. 0114274/2018 del 19/12/2018 allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante, formalizzato a seguito delle risultanze telematiche relative al procedimento 
posto in essere sul Mepa;

3.di  aggiudicare ai  sensi  dell’art.  32  c.  5  del  D.Lgs.n.  50/2016,  sulla  base  dell'iter  del 
procedimento telematico di aggiudicazione e stipula documento su Mepa,  e contestualmente di 
affidare alla ditta “ERREBIAN S.P.A. - VIA DELL'INFORMATICA, 8 - 00040 – POMEZIA(RM) – 
p.iva 02044501001, a Fornitura di dispositivi di protezione individuale vestiario agli operatori 
dei Servizio Ambiente e Mobilità al costo complessivo di € 17.732,38 IVA compresa;

4.  dare atto che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle regole di 
finanza pubblica ed in particolare nei limiti previsti dal patto di stabilita interno, giusto quanto 
stabilito dall'art. 9 co. 2 del dl 78/09;

5. di stabilire, altresì che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sul futuro mandato di pagamento a formalizzarsi dovrà essere riportato il n. C.I.G. 
n. Z48261CB17 e pertanto, a termine della consegna della fornitura e dopo l'emissione della 
fattura fiscale, l'aggiudicatario dovrà comunicare gli estremi del c/c bancario o postale dedicato 
alla commessa, con il relativo codice IBAN;

6.di  riservarsi  l'adozione,  nei  confronti  della  ditta  aggiudicataria,  degli  eventuali 
provvedimenti  consequenziali  nel  caso  in  cui  emergano situazioni  di  irregolarità  rispetto  a 
quanto riportato nella dichiarazione antimafia sottoscritta dal titolare della ditta e agli atti del 
servizio scrivente;  

7.di dare atto che il Responsabile del Procedimento – Punto Ordinante su Mepa è l'Ing. Santola 
Quacquarelli, Dirigente del SettoreIII-  Servizi Ambiente e Mobilità della Città di Andria;

8. di inoltrare il  presente provvedimento al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie per gli 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  4103 del  28/12/2018



adempimenti di conseguenziali di propria competenza;

9.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 23 e 
successivi del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013, visto l'art. 53 del Decreto medesimo, di abrogazione 
dell'art. 18 del D. L. n. 83 del 22.6.2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 35 del 
4.4.2012 e, pertanto, si procede all'assolvimento dei relativi obblighi di pubblicazione;
10.di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento alla Giunta Comunale per la presa d'atto 
in funzione cognitoria e per l'esercizio del potere di controllo, sancito dalla normativa vigente in 
materia.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  4103 del  28/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4103 DEL 28/12/2018 

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE VESTIARIO 
AGLI OPERATORI DEI SERVIZIO AMBIENTE E MOBILITÀ. ACQUISTO ATTRAVERSO 
O.D.A. SU MEPA -  AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I.. N. ORDINE 4689511. CIG:  Z48261CB17 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  4103 del  28/12/2018


